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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de CDA fractie, met betrekking tot de taakstelling huisvesting statushouders.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:
In hoeverre is de berichtgeving in de TC Tubantia juist?

Antwoord 1:
De berichtgeving in de Tubantia is niet juist. De gemeente is er in geslaagd het eerste half jaar 26 statushouders te plaatsen waardoor we een achterstand hebben van 6 in plaats van de gestelde 24.

Vraag 2:
Indien er een taakstelling resteert over het eerste halfjaar van 2023: waarom is men er niet in geslaagd om aan deze taakstelling te voldoen en welke rol spelen het college, Noaberkracht en de woningcorporatie hierin?

Antwoord 2:
We zijn er niet in geslaagd aan de taakstelling te voldoen omdat er onvoldoende huizen zijn vrijgekomen om statushouders te plaatsen. Door de huidige woningmarkt is de doorstroom in de huursector lager dan vorige jaren en is het moeilijker om statushouders te plaatsen. De gemeente heeft geprobeerd hierop te anticiperen door flexwoningen te plaatsen, maar dit heeft onvoldoende plaatsen geboden in verhouding tot de opgehoogde taakstelling.
Door in samenwerking met de woningcorporatie twee woningen aan het Julianaplein samen te voegen hebben we door samenwerking binnen Noaberkracht nog 11 mensen kunnen plaatsen voor het einde van het eerste half jaar waardoor de achterstand beperkt kon blijven tot 6.

Vraag 3:
Denkt u de taakstelling voor het tweede halfjaar van 2023 te kunnen halen?
a. Zo ja, hoe denkt het college de taakstelling van 66 statushouders in het tweede halfjaar van 2023 volledig


te kunnen halen?
b. Zo nee: waarom niet en welke extra maatregelen kunnen worden genomen om alsnog aan de taakstelling te voldoen?

Antwoord 3:
Het college is voor het behalen van de taakstelling van meerdere factoren afhankelijk.
-      De samenstelling van de gezinnen. Indien er gezinnen van 4 mensen komen hebben we minder huizen
nodig dan wanneer er alleenstaanden komen. Als we grote gezinnen (>5 personen) krijgen hebben we daar geen tot weinig geschikte woningen voor.
-      Het aantal vrijkomende woningen binnen Dinkelland en de plaats waar dat gebeurt. Er wordt bij het
vrijkomen van een woning gekeken naar de samenstelling van de straat om te voorkomen dat er teveel statushouders bij elkaar geplaatst worden. Daarnaast zijn er nog andere doelgroepen die soms op korte termijn een woning nodig hebben en daar wordt ook rekening mee gehouden (spoedzoekers).
Kortom, het is moeilijk te voorspellen of de taakstelling gehaald kan worden.

Vraag 4:
Welke gevolgen heeft deze verhoogde taakstelling voor de huisvesting van andere bijzondere doelgroepen, zoals starters, senioren en spoedzoekers?

Antwoord 4:
Tot op heden hebben we in samenwerking met de woningcorporatie er voor kunnen zorgen dat er binnen een acceptabele tijd woningen beschikbaar waren voor de overige doelgroepen. De gemiddelde zoektijd voor reguliere zoekers is 12 maanden. Het college heeft daarin ook willen faciliteren door bijvoorbeeld de flexwoningen in Weerselo door de corporatie te laten plaatsen. Door deze te plaatsen is tweederde van de geplaatste woningen beschikbaar gekomen voor medische zoekers en starters.
Helaas is de beschikbare hoeveelheid woningen nog niet voldoende om aan de taakstelling te voldoen.

Vraag 5:
Als de verhoogde taakstelling gevolgen heeft voor de doelgroepen genoemd onder 4, welke maatregelen neemt het college om de gevolgen voor deze doelgroepen zo beperkt mogelijk te houden?


Antwoord 5:
Zie antwoord vraag 4.

Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten

